
 

 

COMUNE DI BOTRUGNO 
Provincia di Lecce 

 
 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Numero 24 Del Registro Seduta del 28.03.2019 
 
OGGETTO : SERVIZI  PUBBLICI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE  -  ANNO  2019 - DETERMINAZIONI.          
 

Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 
 

Regolarità Tecnica 
 
 

 
Regolarità Contabile 

 
 

Parere FAVOREVOLE Data 28.03.2019 Parere FAVOREVOLE Data 28.03.2019 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
F.to Trevisan Marcellino Nicola 

 
Il Responsabile di Ragioneria 
 
F.to Trevisan Marcellino Nicola 
 

 
L’anno duemiladiciannove addì ventotto del mese di marzo alle ore 20,30 nella sala delle adunanze si è riunita la 
Giunta Comunale, Convocata nella forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg. 
 
 

Barone Pasquale P 
Biasco Donato P 
Vergari Francesco P 
    
    
    
    

            
 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. Maria Vita Marzotta   
 

Assume la presidenza il Sig. Pasquale Barone il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 24 del 28.03.2019 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

VISTO che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile; 
 

ai sensi dell'ari. 49 del Testo Unico 18-8-2000, n. 267 hanno espresso parere favorevole; 
 
VISTO , inoltre, l'art. 6 del DPR n. 55/83, convertito con modificazioni nella legge n.131/83 che 
detta norme in materia di servizi pubblici a domanda individuale resi dagli Enti Locali al fine di : 
 
a) individuare i costi di ciascun servizio con riferimento alle norme previste nel Bilancio; 
b) stabilire la misura percentuale imputabile al singolo servizio, nel caso di costi riferibili a più 
servizi; 
c) determinare il costo previsto per ciascun servizio, comprendendo gli oneri diretti ed indiretti del 
personale, le spese per acquisto di beni e servizi, le spese per trasferimenti e le quote di 
ammortamento; 
d) approvare le tariffe e le contribuzioni a carico degli utenti di ciascun servizio, per assicurare la 
copertura finanziaria nella misura non inferiore al 36% del costo complessivo di tutti i servizi 
pubblici a domanda individuale gestiti direttamente dal Comune; 
 
VISTO che sono esclusi dalle anzidetto disposizioni i servizi gratuiti per legge, i servizi finalizzati 
all'inserimento sociale degli handicappati, quelli già assoggettati dalle vigenti norme alla 
corresponsione di tasse, di diritti o alla disciplina dei prezzi amministrati, nonché i servizi di 
trasporto pubblici; 
 
VISTO il decreto 31-12-1983, del Ministero dell'Interno (G.U. del 17-1-1984) il quale stabilisce 
che: "per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite 
direttamente dall'Ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono 
utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale e 
regionale"; 
 
VISTO che i servizi a domanda individuale gestiti da questo Comune riguardano: 
 
- COLONIE E SOGGIORNI CLIMATICI; 
- LAMPADE VOTIVE; 
- TRASPORTO SCOLASTICO (scuolabus); 
 
Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di 
cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
 



 

 

Richiamato il D.M. dell’Interno del 25 gennaio 2019, con il quale è stato prorogato al 31 marzo 
2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2019; 
 
Visto l'art. 42 del D. Lgs. n. 267/00. in particolare la lettera "f" del comma 2, il quale chiarisce che 
non e' competenza del Consiglio Comunale la determinazione delle aliquote dei tributi comunali; 
 
Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1 - di individuare i servizi a domanda individuale gestiti da questo Comune e che riguardano: 
.- TRASPORTO SCOLASTICO (scuolabus); 
- COLONIE E SOGGIORNI CLIMATICI; 
- LAMPADE VOTIVE; 
 
2 - di stabilire nelle seguenti misure le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale per il 
periodo riferito a tutto l'anno 2018: 
 
A) TRASPORTO SCOLASTICO (Scuolabus) 
-EUR0 15,00 al mese; 
 
B) COLONIE E SOGGIORNI CLIMATICI 
 
Colonie per minori 

- Ticket pari ad € 50% pro capite della spesa sostenuta dal Comune 
 

Soggiorno per anziani 
(tenendo conto le linee guida del Piano Sociale di Zona del Consorzio dei Comuni che non copre 
per l’anno 2017 alcuna quota della spesa sostenuta) 
- Contributo pari al 60% della spesa sostenuta dal Comune, comprensiva del trasporto 
 
C) LAMPADE VOTIVE 
€ 10,00 a punto luce. 
 
3 – di dare atto che il presente atto farà parte integrante della deliberazione di approvazione del 
bilancio 2019. 
 
4 – di comunicare il presente provvedimento agli uffici interessati. 
 



 

 

 
Delibera di G.C. n. 24 del 28.03.2019  

 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 

F.to Pasquale Barone 
__________________________________ 

F.to Maria Vita Marzotta 
__________________________________ 

 
 
Si certifica, giusta relazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 
del Comune il 08.04.2019 per restarvi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000). 
 
Botrugno, 08.04.2019  L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 
 F.to Maria Monteduro 

__________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì 08.04.2019,       
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 __________________________________ 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione 
 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 08.04.2019 Al 23.04.2019 
come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami; 
 

� E’ stata comunicata, con lettera n. 2089, in data 08.04.2019 ai signori capigruppo consiliari così come 
prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 267/2000; 
 

� E’ stata trasmessa alla Prefettura con nota n.      0, del   .  .     art. 135, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 
 

 
 
• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno   .  .    : 

 
� Perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma  4, del D.Lgs. 267/2000); 

 
� Per compiuta pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000); 
 

 
 

 
Addì,_______________________________ IL SEGRETARIO 

 
 F.to Maria Vita Marzotta 

__________________________________ 
 


